³Gentile, ἑθνικος

En-tât que *gès* signifie vne race, les Romains ont appellé, *Gentiles* ceux, qui estoient d'vne mesme race & par cōsequēt de mesme nō, que les Grecs appellent *ἑθνικῶς*, *Gentiles mibi sunt, qui meo nomine appellantur*, inquit *Cicinius apud Festum*. D'où vient que Ciceron en sa premiere Tusculane appelle le Roy Tullius *Gentilem* (sum: ainsi a peu pres que Demosthene in *Arsilog*, appelle les Iuges *ἑθνικῶς τῶς δίκης*, que Budée au commencement de ses *Pandectes* tourne *gentiles*. C'est pourquoy les douze tables ioinent souuent ensemble *agnatos*, & *gentiles*, entendant *per agnatos* les plus proches parens, & *per gentiles* les plus éloignez, qui ne se recognoissent plus que par le nom.

⁴Gentilis

Neantmoins la Gentilité estoit a Rome vne remarque d'honneur, pour-ce que ceux d'ancienne race ont tousiours esté estimés plus honorables. *Libertinorum quippe & seruorum gentilitas non est*, dit Caius aux *Instit*. C'est pourquoy

Ciceron aux Topiques definit *Gentiles*, apres Q. Mutius, *eos qui inter se eodem nomine nunt, ab ingenuis oriundi, quorum maiorum nemo seruitutem seruauit, qui capite non sunt dimittunt*. Qui est cause, que plusieurs doctes modernes appellent nos Gentils-hommes *Patricios*, qui nemppe patrem auumque ciere possunt.

5. Gentil & ioly.

Et en-tant que *gens* signifie vne nation, ce qui est à la mode, & trouué beau dans le pais, est appellé en nostre langue *gentil*, & semble qu'il soit pris ainsi dās Suetone in *Tiberio*, *Capillo vtebatur pone occipit submissiore, ut cernicis etiā obtegeret, quod gentile in eo videbatur*. Mais communement les Romains vsuroient ce mot en vne signification toute differente, appellent *Gentils* ceux, qui n'obeissoient à leur empire, *quia nimirum iure gentium vtebatur non ciuili id est Romanorum*, cōme l'explique Cuias, ce qu'il cōfirme par la loy vnique, *De nuptijs Gentilium Cod. Theod.* ou *Gentiles* sont opposez *provincialibus*, c'est à dire aux habitans des provinces suiuetes aux Romains.

6. Gentilis pro ethnicus.

7. Gentilis pro paganus.

Semblablement en la sainte escriture, & parmy les auteurs Chrestiens, les pays Idolatres sont appelez *Gentils* & ethniques, du nom Grec signifiant aussi vne nation : d'autant qu'ils tiennent encor l'Idolatrie accoustumée à leur gent ou nation. *Gentiles sunt*, dit Papius, *qui sine lege viuunt, & necdum crediderunt, dicitur, quia sunt ut gentis fuerunt, id est sub peccato, idola seruientes, & Graec Ethnici dicuntur*: c'est pourquoy aussi on les appelle *Pagens*, *paganos* : toutesfois aucuns pensent que ce soit, *quia nondum militia Christiana nomen dederunt*.